
                                                             
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
    13.12.2023                                                                                                  №  1513             

     
О внесении изменений в приложение к 
постановлению администрации   района   
от  28.12.2017  № 1489 

В соответствии со статьей 33 Устава муниципального образования 
Вязниковский     район      Владимирской     области    администрация    района 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации района от 
28.12.2017 № 1489 «Об утверждении Положения об организации 
предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного 
дня в муниципальных общеобразовательных организациях Вязниковского 
района» следующие изменения: 

1.1. Раздел 1. «Общие положения» изложить в следующей редакции: 
   «1. Общие положения 
1.1. Положение об организации предоставления услуги по присмотру и 

уходу за детьми в группах продленного дня в муниципальных 
общеобразовательных организациях Вязниковского района (далее - Положение) 
разработано в соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг», постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 
«Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 
отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СанПиН), на основании 
письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 
24.09.2014 № 08-1346 «О направлении методических рекомендаций по 
нормативно-правовому регулированию предоставления услуги по присмотру и 
уходу за детьми в группах продленного дня». 

1.2. В муниципальных общеобразовательных организациях 
Вязниковского района (далее - общеобразовательные организации) по решению 
руководителя учреждения и запросам родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних создаются условия для осуществления присмотра и ухода 
за детьми в группах продленного дня (далее - ГПД). 

 



 2 
1.3. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

1.4. Перечень услуг по присмотру и уходу за детьми в группах 
продлённого дня установлен согласно приложению № 1 к Положению об 
организации предоставления услуги по присмотру и уходу за детьми в группах 
продленного дня в муниципальных общеобразовательных организациях 
Вязниковского района. 

1.5. Конкретные обязательства общеобразовательной организации по 
осуществлению присмотра и ухода за детьми в ГПД предусматриваются в 
договоре между родителями (законными представителями) 
несовершеннолетних обучающихся и общеобразовательной организацией 
согласно приложению № 2 к Положению об организации предоставления 
услуги по присмотру и уходу за детьми в группах продленного дня в 
муниципальных общеобразовательных организациях Вязниковского района.». 

1.2. Раздел 3. «Порядок расчета платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах 
продленного дня в общеобразовательных организациях» изложить в 
следующей редакции: 

«3. Порядок расчета стоимости услуги за осуществление присмотра 
 и ухода за детьми в группах продленного дня в общеобразовательных 

организациях, размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей)  

3.1. При установлении стоимости услуги за осуществление присмотра и 
ухода за детьми в группах продленного дня, размера родительской платы 
учитываются затраты: 
 - на оплату труда с учетом начислений педагогических работников, 
осуществляющих присмотр и уход за детьми в ГПД; 

- на оплату труда с учетом начислений обслуживающего персонала, 
создающего условия по осуществлению присмотра и ухода за ребенком в ГПД; 

- на приобретение товаров хозяйственно-бытового назначения для 
соблюдения детьми личной гигиены; 

- на организацию питания детей в ГПД. 
3.2. Не допускается включать в родительскую плату расходы на 

реализацию образовательной программы начального общего, основного общего 
и среднего общего образования, а также расходы на содержание недвижимого 
имущества образовательной организации. 

3.3. Средний размер затрат за присмотр и уход на одного ребенка  в  час 
рассчитывается по формуле: 

Срз = Срзп + Срзо + Срзх, где: 
Срз - средний размер затрат в час за присмотр и уход на одного ребенка; 
Срзп - средний размер затрат в час на обеспечение оплаты труда 

педагогического работника; 
 



  
 3 
Срзо - средний размер затрат в час на обеспечение оплаты труда 

обслуживающего персонала; 
Срзх - средний размер затрат в час на приобретение товаров 

хозяйственно-бытового назначения. 
 3.4. Средний размер затрат в час на обеспечение оплаты труда 
педагогического работника рассчитывается исходя из расчета заработной платы 
и страховых взносов на нее педагогического работника, осуществляющего 
присмотр и уход за детьми в ГПД, по формуле: 

Срзп = (Зп + Нзп) / Нч / КНсм / Нг, где: 
Зп - заработная плата педагогического работника, осуществляющего 

присмотр и уход за детьми в ГПД, в месяц: 
Зп = Зпбаз x Кпед, где: 
Зпбаз - базовая ставка заработной платы педагогического работника, 

осуществляющего присмотр и уход за детьми в ГПД,   рассчитанная   исходя  из 
базовой ставки заработной платы, последовательно умноженной на 
повышающие коэффициенты, в соответствии с постановлением администрации 
района от 13.09.2023 № 1092 «Об утверждении Положения об оплате труда 
работников муниципальных учреждений отрасли образования Вязниковского 
района»; 

Кпед - коэффициент удорожания педагогической услуги для 
резервирования выплаты отпускных, который рассчитывается по формуле (не 
применяется при расчете стоимости услуги по присмотру и уходу за детьми в 
ГПД для обучающихся 1 классов): 

Кпед = (а + (в / с)) / а, где: 
а - количество месяцев оказания услуги по присмотру и уходу за детьми в 

ГПД в календарном году; 
в - количество дней отпуска педагогического персонала за период 

оказания услуги; 
с - среднее количество календарных дней в месяце. 
Нзп - страховые взносы на заработную плату педагогического работника, 

осуществляющего присмотр и уход за детьми в ГПД; 
Нч - норма часов педагогической работы работника ГПД в неделю; 
КНсм - среднее количество недель в месяц; 
Нг - наполняемость группы. 
3.5. Средний размер затрат на обеспечение оплаты труда 

обслуживающего персонала, создающего условия по осуществлению 
присмотра и ухода за ребенком в ГПД, рассчитывается по формуле (не 
применяется при расчете стоимости услуги по присмотру и уходу за детьми в 
ГПД для обучающихся 1 классов): 

Срзо = (Зпбаз x 0,667 x Кобсл x Нзп) / Нч / КНсм / Нг, где коэффициент 
0,667 рассчитан как соотношение фонда оплаты труда (далее-ФОТ) 
обслуживающего персонала, составляющего 40 % в ФОТ учреждения, к ФОТ 
педагогического персонала, составляющего 60 % в ФОТ учреждения (40 / 60= 
0,667);  

Кобсл - коэффициент удорожания услуги обслуживающего персонала для 



      4 
резервирования выплаты отпускных, который рассчитывается по формуле: 
Кобсл = (а + (в / с)) / а, где: 

а - количество месяцев оказания услуги по присмотру и уходу за детьми в 
ГПД в календарном году; 

в - количество дней отпуска обслуживающего персонала за период 
оказанияи услуги; 

с - среднее количество календарных дней в месяце. 
Нзп - страховые взносы на заработную плату обслуживающего персонала, 

создающего условия по осуществлению присмотра и ухода за ребенком в ГПД; 
Нч - норма часов работы обслуживающего персонала в неделю; 
КНсм - среднее количество недель в месяце; 
Нг - наполняемость группы. 
При расчете стоимости услуги по присмотру и уходу за детьми в ГПД для 

обучающихся 1 классов применяется показатель убираемой площади 
используемого помещения. 

3.6. Величина расходов в час на приобретение товаров хозяйственно-
бытового назначения для соблюдения детьми личной гигиены устанавливается 
в размере 5 процентов от фонда оплаты труда педагогического работника и 
обслуживающего персонала ГПД и рассчитывается по формуле: 

Срзх = (Срзп + Срзо) x 5 / 100. 
3.7. Размер затрат за присмотр и уход на одного ребенка в день 

рассчитывается по формуле: 
Рзд = Срз x Кчд, где: 
Срз - средний размер затрат за присмотр и уход на одного ребенка в час; 
Кчд - количество часов функционирования ГПД в день. 
3.8. Образовательная организация организует питание обучающихся в 

ГПД в соответствии с СанПиН за счет средств родителей. 
 3.9. Размер стоимости услуги за осуществление присмотра и ухода за 
детьми в группах продленного дня в общеобразовательных организациях, 
размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), утверждается 
приказом директора общеобразовательной организации.». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по социальным вопросам, начальника управления 
физической культуры и спорта. 

3. Постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
01.09.2023. 
 
 

Глава местной администрации                                                        И.В. Зинин 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	О внесении изменений в приложение к постановлению администрации   района   от  28.12.2017  № 1489

